
АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.02.2020                                        г. Мичуринск                                           № 245
507
О внесении изменений в муниципальную программу города Мичуринска
«Развитие  культуры города Мичуринска», утвержденную постановлением
администрации города Мичуринска от 30.09.2014 № 2384 (с изменениями,
внесенными постановлениями от 02.06.2015 № 1209, от 25.03.2016 № 567, от
16.03.2017 № 518,  от  27.12.2017  № 2932,  от  19.02.2018 № 340, от 08.10.2018
№ 1944,  от  14.02.2019  № 220,  от  06.05.2019  № 745,  от  12.07.2019  № 1279,
от 05.11.2019 № 2071)

На основании решений Мичуринского городского Совета депутатов
Тамбовской области   от 26.12.2019 № 568 «О внесении  изменений в решение
Мичуринского городского Совета депутатов Тамбовской области от 26.12.2018
№ 458 «О бюджете города Мичуринска на 2019 год и на плановый период 2020
и 2021 годов» и от 26.12.2019 № 570 «О бюджете города Мичуринска на 2020
год и плановый период 2021 и 2022 годов», в целях совершенствования
стратегического планирования и актуализации направлений развития культуры
в городе Мичуринске Тамбовской области, администрация города Мичуринска
Тамбовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу города Мичуринска
«Развитие культуры города Мичуринска» (далее - Программа), утвержденную
постановлением  администрации  города  Мичуринска  от  30.09.2014 №  2384
(с изменениями, внесенными постановлениями от 02.06.2015 № 1209, от
25.03.2016  №  567, от 16.03.2017  №  518, от 27.12.2017  №  2932, от  19.02.2018
№ 340, от  08.10.2018 № 1944, от 14.02.2019 № 220, от 06.05.2019 № 745, от
12.07.2019 № 1279, от 05.11.2019 № 2071):

1.1. В паспорте Программы:
1.1.1 строку «Соисполнители муниципальной программы» изложить в

новой редакции:
Соисполнители муниципальной
программы

Муниципальные бюджетные учреждения
сферы культуры:
муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Детская
музыкальная школа № 1 г. Мичуринска»
(далее по тексту МБУ ДО «ДМШ №1»);
муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Мичурин-
ская детская школа искусств»  (далее по
тексту МБУ ДО «МДШИ»);
муниципальное бюджетное учреждение



2

дополнительного образования
«Мичуринская детская хореографическая
школа»  (далее по тексту МБУ ДО
«МДХШ»);
муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования
«Кочетовская детская школа искусств
г.Мичуринска»  (далее по тексту МБУ ДО
«КДШИ»);
муниципальное бюджетное учреждение
культуры  «Дом культуры «Авангард»
(далее по тексту МБУК «ДК «Авангард»);
муниципальное бюджетное учреждение
культуры Центр досуга молодежи
«Октябрь» (далее по тексту МБУК ЦДМ
«Октябрь»);
муниципальное бюджетное учреждение
культуры  «Парк культуры и отдыха»
(далее по тексту МБУК «ПКиО»);
муниципальное бюджетное учреждение
культуры «Мичуринский краеведческий
музей» (далее по тексту МБУК «МКМ»);
муниципальное бюджетное учреждение
культуры «Литературно-музыкальный
музей города Мичуринска» (далее по тексту
МБУК «ЛММ»);
муниципальное бюджетное учреждение
культуры  «Централизованная библиотеч-
ная система города Мичуринска» (далее по
тексту МБУК «ЦБС»);
муниципальное бюджетное учреждение
«Централизованная бухгалтерия управле-
ния по развитию культуры и спорта
администрации города Мичуринска» (далее
по тексту МБУ «ЦБ УРКС»);
отдел бухгалтерского учета и отчетности
администрации города Мичуринска
Тамбовской области;
отдел реализации проектов администрации
города Мичуринска Тамбовской области.

1.1.2 строку «Подпрограммы муниципальной программы» изложить в
новой редакции:
Подпрограммы муниципальной
программы

«Наследие» (приложение № 5);
«Искусство» (приложение № 6);
«Обеспечение условий реализации



3

муниципальной программы» (приложение
№ 7)»

1.1.3 строку «Задачи муниципальной программы» изложить в новой
редакции:
Задачи муниципальной
программы

Сохранение, пополнение и использование
историко-культурного наследия города,
обеспечение равного доступа населения к
культурным ценностям и участию в
культурной жизни, создание эффективной
системы поддержки культурных инициатив,
в том числе в деле сохранения и развития
традиций народной культуры, поддержки
детского и молодежного творчества,
образования в сфере культуры;
создание благоприятных условий для
устойчивого развития сферы культуры
города Мичуринска Тамбовской области;
обеспечение эффективного управления
муниципальной программой и повышение
эффективности работы учреждений
культуры.

1.1.4 строку «Целевые индикаторы и показатели муниципальной
программы, их значение на последний год реализации» изложить в новой
редакции:

Доля населения, систематически участ-
вующего в культурно-досуговых мероприя-
тиях, в общей численности населения   -
82%;
прирост количества посещений учреждений
культуры  по сравнению с 2013 годом -
55%;
рост количества обучающихся в
учреждении дополнительного образования
по отношению к 2013 году – 10 человек;
прирост числа лауреатов международных,
межрегиональных и областных конкурсов и
фестивалей в сфере культуры по
отношению к 2013 году - 9%;
повышение уровня удовлетворенности
жителей города качеством предоставления
муниципальных услуг в сфере культуры -
95%;
соблюдение установленных законодатель-
ством Российской Федерации требований
бухгалтерского учета финансово-хозяйст-



4

венной деятельности муниципальных
учреждений, подведомственных управле-
нию по развитию культуры и спорта
администрации города - 100 %

1.1.5 строку «Объемы и источники финансирования муниципальной
программы» изложить в новой редакции:
Объемы и источники финан-
сирования муниципальной про-
граммы

Общие затраты на реализацию
муниципальной программы в 2015 – 2024
годах за счёт всех источников
финансирования  – 1 452 752,0 тыс. рублей:
2015 год – 111 645,3 тыс.  рублей;
2016 год – 134 214,5 тыс. рублей;
2017 год – 129 572,9  тыс. рублей;
2018 год – 168 614,4 тыс. рублей;
2019 год – 176 644,0 тыс. рублей;
2020 год – 176 815,7  тыс. рублей;
2021 год – 184 815,7 тыс. рублей;
2022 год – 125 315,7  тыс. рублей;
2023 год – 122 556,9  тыс. рублей;
2024 год – 122 556,9  тыс. рублей;
в том числе:
федеральный бюджет- 3 281,8 тыс. рублей:
2015 год  – 29,7 тыс. рублей;
2016 год  – 11,8 тыс. рублей;
2017 год  – 26,9 тыс. рублей;
2018 год  – 29,0 тыс. рублей;
2019 год  – 3 184,4  тыс. рублей;
2020 год  – 0,0  тыс. рублей;
2021 год  – 0,0 тыс. рублей;
2022 год  – 0,0 тыс. рублей;
2023 год  – 0,0 тыс. рублей;
2024 год  – 0,0 тыс. рублей;
областной бюджет - 180 705,6 тыс. рублей:
2015 год – 298,1 тыс. рублей;
2016 год – 35 439,2 тыс. рублей;
2017 год – 27 709,5 тыс. рублей;
2018 год – 14 040,5   тыс. рублей;
2019 год – 2 425,0 тыс. рублей;
2020 год – 50 058,7 тыс. рублей;
2021 год – 50 558,7 тыс. рублей;
2022 год – 58,7 тыс. рублей;
2023 год – 58,6 тыс. рублей;
2024 год – 58,6 тыс. рублей;
бюджет города – 1 103 534,5 тыс. рублей:
2015 год – 94 772,2 тыс. рублей;



5

2016 год – 81 615,1 тыс. рублей;
2017 год – 86 374,9 тыс. рублей;
2018 год – 136 498,3 тыс. рублей;
2019 год – 154 194,8 тыс. рублей;
2020 год – 111 097,0 тыс. рублей;
2021 год – 118 597,0 тыс. рублей;
2022 год – 109 597,0 тыс. рублей;
2023 год – 105 394,1 тыс. рублей;
2024 год – 105 394,1 тыс. рублей;
внебюджетные средства - 165 230,1 тыс.
рублей:
2015 год – 16 545,3 тыс. рублей;
2016 год – 17 148,4 тыс. рублей;
2017 год – 15 461,6 тыс. рублей;
2018 год – 18 046,6 тыс. рублей;
2019 год – 16 839,8 тыс. рублей;
2020 год – 15 660,0 тыс. рублей
2021 год – 15 660,0 тыс. рублей;
2022 год – 15 660,0 тыс. рублей;
2023 год – 17 104,2 тыс. рублей;
2024 год  – 17 104,2 тыс. рублей

1.2. В разделе 2 «Приоритеты  развития  муниципального образования в
сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи, сроки и этапы
реализации муниципальной программы» Программы

1.2.1 абзац 6 изложить в новой редакции:
«Государственной программой Российской Федерации «Развитие культуры

и туризма» (утвержденной постановлением Правительства Российской
Федерации от 15 апреля 2014 г. № 317);»

1.2.2 абзац 9 изложить в новой редакции:
«Законом Тамбовской области от 04.06.2018 № 246-З «О стратегии

социально-экономического развития Тамбовской области до 2035 года»;».
1.3. В разделе 4 «Обобщенная характеристика подпрограмм и

мероприятий муниципальной программы» Программы:
1.3.1 абзац 1 изложить в новой редакции:
«В рамках муниципальной программы не предусмотрена реализация

ведомственных целевых программ. При этом предполагается реализация
основных мероприятий, выделенных в структуре подпрограмм «Наследие»,
«Искусство», «Обеспечение условий реализации муниципальной программы»;

1.3.2 абзац 7 исключить.
1.4. В разделе 5 «Прогноз сводных показателей муниципальных заданий в

рамках реализации муниципальной программы» Программы абзац 1 изложить в
новой редакции:

«В рамках реализации муниципальной программы планируется оказание
муниципальными учреждениями культуры следующих муниципальных услуг
(выполнение работ):



6

библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание
пользователей библиотеки;

публичный показ музейных предметов и музейных коллекций;
реализация дополнительных общеобразовательных предпрофес-

сиональных программ в области искусства;
организация деятельности клубных формирований и формирований

самодеятельного народного творчества;
организация и проведение культурно-массовых мероприятий;
ведение бухгалтерского учета бюджетными, автономными и казенными

учреждениями, формирование регистров бухгалтерского учета;
формирование финансовой (бухгалтерской) отчетности бюджетных и

автономных учреждений;
формирование бюджетной отчетности для главного распорядителя,

получателя бюджетных средств, главного администратора источников
финансирования».

1.5. В разделе 6 Программы «Обоснование объема финансовых ресурсов,
необходимых для реализации муниципальной программы» абзацы 2,3,4,5,6
изложить в новой редакции:

«В соответствии с бюджетом действующих расходных обязательств
общий объем финансирования муниципальной программы из всех источников
предусматривается в размере 1 452 752,0 тыс. рублей, в том числе:
2015 год – 111 645,3 тыс.  рублей;
2016 год – 134 214,5 тыс. рублей;
2017 год – 129 572,9  тыс. рублей;
2018 год – 168 614,4 тыс. рублей;
2019 год – 176 644,0 тыс. рублей;
2020 год – 176 815,7  тыс. рублей;
2021 год – 184 815,7 тыс. рублей;
2022 год – 125 315,7  тыс. рублей;
2023 год – 122 556,9  тыс. рублей;
2024 год – 122 556,9  тыс. рублей;

общий  объем  бюджетных  ассигнований  федерального  бюджета –
3 281,8 тыс. рублей, в том числе:
2015 год  – 29,7 тыс. рублей;
2016 год  – 11,8 тыс. рублей;
2017 год  – 26,9 тыс. рублей;
2018 год  – 29,0 тыс. рублей;
2019 год  – 3 184,4  тыс. рублей;
2020 год  – 0,0  тыс. рублей;
2021 год  – 0,0 тыс. рублей;
2022 год  – 0,0 тыс. рублей;
2023 год  – 0,0 тыс. рублей;
2024 год  – 0,0 тыс. рублей;

общий  объем  бюджетных  ассигнований  областного  бюджета –
180 705,6 тыс. рублей, в том числе:



7

2015 год – 298,1 тыс. рублей;
2016 год – 35 439,2 тыс. рублей;
2017 год – 27 709,5 тыс. рублей;
2018 год – 14 040,5   тыс. рублей;
2019 год – 2 425,0 тыс. рублей;
2020 год – 50 058,7 тыс. рублей;
2021 год – 50 558,7 тыс. рублей;
2022 год – 58,7 тыс. рублей;
2023 год – 58,6 тыс. рублей;
2024 год – 58,6 тыс. рублей;

общий объем бюджетных ассигнований бюджета города
предусматривается в размере 1 103 534,5 тыс. рублей, в том числе:
2015 год – 94 772,2 тыс. рублей;
2016 год – 81 615,1 тыс. рублей;
2017 год – 86 374,9 тыс. рублей;
2018 год – 136 498,3 тыс. рублей;
2019 год – 154 194,8 тыс. рублей;
2020 год – 111 097,0 тыс. рублей;
2021 год – 118 597,0 тыс. рублей;
2022 год – 109 597,0 тыс. рублей;
2023 год – 105 394,1 тыс. рублей;
2024 год – 105 394,1 тыс. рублей;

общий объем внебюджетных средств предусматривается в размере
165 230,1 тыс. рублей, в том числе:
2015 год – 16 545,3 тыс. рублей;
2016 год – 17 148,4 тыс. рублей;
2017 год – 15 461,6 тыс. рублей;
2018 год – 18 046,6 тыс. рублей;
2019 год – 16 839,8 тыс. рублей;
2020 год – 15 660,0 тыс. рублей
2021 год – 15 660,0 тыс. рублей;
2022 год – 15 660,0 тыс. рублей;
2023 год – 17 104,2 тыс. рублей;
2024 год – 17 104,2 тыс. рублей».

1.6. Приложение № 1 «Перечень показателей (индикаторов) муниципаль-
ной программы  города Мичуринска «Развитие культуры города Мичуринска»,
подпрограмм муниципальной программы и их значений» к Программе
изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему
постановлению.

1.7. Приложение № 2 «Перечень мероприятий муниципальной программы
города Мичуринска «Развитие культуры города Мичуринска» к Программе
изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему
постановлению.

1.8. Приложение № 3 «Прогноз сводных показателей муниципальных
заданий на оказание муниципальных  услуг (выполнение работ)



8

муниципальными учреждениями города Мичуринска по муниципальной
программе  города Мичуринска «Развитие культуры города Мичуринска» к
Программе изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к
настоящему постановлению.

1.9. Приложение № 4 «Ресурсное обеспечение реализации  муни-
ципальной программы  «Развитие культуры города Мичуринска» за счет всех
источников финансирования» к Программе изложить в новой редакции
согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.

1.10. В приложении № 5 к Программе:
1.10.1 в паспорте подпрограммы «Наследие»:
1.10.1.1пункт «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы, их

значения на последний год реализации» изложить в новой редакции:
Целевые индикаторы и показатели
подпрограммы, их значения на
последний год реализации

Увеличение количества посещений на
1000 человек населения – 3809 посеще-
ний;
увеличение числа пользователей
библиотек  – 45314 человек;
увеличение книгообеспеченности на
одного жителя города  - 10%;
увеличение количества новых поступ-
лений в фонды библиотек на 1000 чело-
век населения - 246 экземпляров;
увеличение доли представленных (во
всех формах) зрителю музейных
предметов в общем количестве музейных
предметов основного фонда – 9962 еди-
ниц;
увеличение посещаемости музейных
учреждений  — 30101 человек;
увеличение количества выставочных
проектов, осуществляемых в городе, по
сравнению с 2013 годом — 30 %;
рост количества пользователей архивной
информацией – 7 %.

1.10.1.2 пункт «Объемы и источники финансирования подпрограммы»
изложить в новой редакции:
Объемы и источники финан-
сирования подпрограммы

Общий объем бюджетных ассигнований
на реализацию подпрограммы состав-
ляет – 302 769,0 тыс. рублей:
2015 год – 26 110,7 тыс. рублей;
2016 год – 31 295,9 тыс. рублей;
2017 год – 28 905,0 тыс. рублей;
2018 год – 37 891,3 тыс. рублей;
2019 год – 39 838,2 тыс. рублей;
2020 год – 28 114,7 тыс. рублей;



9

2021 год – 30 614,7 тыс. рублей;
2022 год – 28 614,7  тыс. рублей;
2023 год – 25 691,9 тыс. рублей;
2024 год – 25 691,9 тыс. рублей;
бюджетные ассигнования из федераль-
ного бюджета на реализацию
подпрограмммы составляют – 124,1
тыс. рублей:
2015 год – 29,7 тыс. рублей;
2016 год – 11,8 тыс. рублей;
2017 год – 26,9 тыс. рублей;
2018 год – 29,0 тыс. рублей;
2019 год – 26,7 тыс. рублей;
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
бюджетные ассигнования из об-
ластного бюджета на реализацию под-
программы составляют - 34 220,4 тыс.
рублей:
2015 год – 102,8 тыс. рублей;
2016 год – 13 381,0 тыс. рублей;
2017 год – 13 940,9 тыс. рублей;
2018 год – 6 374,9 тыс. рублей;
2019 год – 127,5 тыс. рублей;
2020 год – 58,7 тыс. рублей;
2021 год – 58,7 тыс. рублей;
2022 год – 58,7 тыс. рублей;
2023 год – 58,6 тыс. рублей;
2024 год – 58,6  тыс. рублей;
бюджетные ассигнования бюджета
города на реализацию подпрограммы
составляют  –  262 346,9 тыс. рублей:
2015 год – 25 324,0 тыс. рублей;
2016 год – 17 342,9 тыс. рублей;
2017 год – 14 326,0 тыс. рублей;
2018 год – 30 835,8 тыс. рублей;
2019 год – 39 048,6 тыс. рублей;
2020 год – 27 481,0 тыс. рублей;
2021 год – 29 981,0 тыс. рублей;
2022 год – 27 981,0 тыс. рублей;
2023 год – 25 013,3 тыс. рублей;
2024 год – 25 013,3  тыс. рублей;



10

внебюджетные   средства   на   реализа-
цию  подпрограммы  составляют -
6 077,6  тыс. рублей:
2015 год – 654,2 тыс. рублей;
2016 год – 560,2 тыс. рублей;
2017 год – 611,2 тыс. рублей;
2018 год – 651,6 тыс. рублей;
2019 год – 635,4 тыс. рублей;
2020 год – 575,0 тыс. рублей;
2021 год – 575,0 тыс. рублей;
2022 год – 575,0 тыс. рублей;
2023 год – 620,0 тыс. рублей;
2024 год – 620,0 тыс. рублей»

1.10.2 в разделе 2 «Приоритеты  развития  муниципального образования в
сфере реализации подпрограммы, цели, задачи, сроки и этапы реализации
подпрограммы» абзац 4 изложить в новой редакции:

«Законом Тамбовской области от 04.06.2018 № 246-З «О стратегии
социально-экономического развития Тамбовской области до 2035 года»;»;

1.10.3 в разделе 5 «Прогноз сводных показателей муниципальных заданий
в рамках реализации подпрограммы» подпрограммы «Наследие» абзац 1
изложить в новой редакции:

«В рамках реализации подпрограммы планируется оказание
муниципальными учреждениями культуры следующих муниципальных услуг
(выполнение работ):

библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание
пользователей библиотеки;

публичный показ музейных предметов и музейных коллекций»;
1.10.4 в разделе 6 «Обоснование объема финансовых ресурсов,

необходимых для реализации муниципальной программы» подпрограммы
«Наследие» абзацы 2,3,4,5,6,7 изложить в новой редакции:

«Общий объем финансирования подпрограммы «Наследие» составляет
302 769,0 тыс. рублей, в том числе:
федеральный бюджет – 124,1 тыс. рублей;
областной бюджет – 34 220,4 тыс. рублей;
бюджет города –  262 346,9 тыс. рублей;
внебюджетные источники  —  6 077,6  тыс. рублей.

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы
составляет – 302 769,0  тыс. рублей:
2015 год – 26 110,7 тыс. рублей;
2016 год – 31 295,9 тыс. рублей;
2017 год – 28 905,0 тыс. рублей;
2018 год – 37 891,3 тыс. рублей;
2019 год – 39 838,2 тыс. рублей;
2020 год – 28 114,7 тыс. рублей;
2021 год – 30 614,7 тыс. рублей;



11

2022 год – 28 614,7  тыс. рублей;
2023 год – 25 691,9 тыс. рублей;
2024 год – 25 691,9 тыс. рублей;

бюджетные ассигнования из федерального бюджета на реализацию
подпрограммы составляют – 124,1 тыс. рублей:
2015 год – 29,7 тыс. рублей;
2016 год – 11,8 тыс. рублей;
2017 год – 26,9 тыс. рублей;
2018 год – 29,0 тыс. рублей;
2019 год – 26,7 тыс. рублей;
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;

бюджетные ассигнования из областного бюджета на реализацию
подпрограммы составляют – 34 220,4 тыс. рублей:
2015 год – 102,8 тыс. рублей;
2016 год – 13 381,0 тыс. рублей;
2017 год – 13 940,9 тыс. рублей;
2018 год – 6 374,9 тыс. рублей;
2019 год – 127,5 тыс. рублей;
2020 год – 58,7 тыс. рублей;
2021 год – 58,7 тыс. рублей;
2022 год – 58,7 тыс. рублей;
2023 год – 58,6 тыс. рублей;
2024 год – 58,6  тыс. рублей;

бюджетные ассигнования бюджета города на реализацию подпрограммы
составляют  –  262 346,9 тыс. рублей:
2015 год – 25 324,0 тыс. рублей;
2016 год – 17 342,9 тыс. рублей;
2017 год – 14 326,0 тыс. рублей;
2018 год – 30 835,8 тыс. рублей;
2019 год – 39 048,6 тыс. рублей;
2020 год – 27 481,0 тыс. рублей;
2021 год – 29 981,0 тыс. рублей;
2022 год – 27 981,0 тыс. рублей;
2023 год – 25 013,3 тыс. рублей;
2024 год – 25 013,3  тыс. рублей;

внебюджетные   средства   на  реализацию  подпрограммы  составляют –
6 077,6  тыс. рублей:
2015 год – 654,2 тыс. рублей;
2016 год – 560,2 тыс. рублей;
2017 год – 611,2 тыс. рублей;
2018 год – 651,6 тыс. рублей;



12

2019 год – 635,4 тыс. рублей;
2020 год – 575,0 тыс. рублей;
2021 год – 575,0 тыс. рублей;
2022 год – 575,0 тыс. рублей;
2023 год – 620,0 тыс. рублей;
2024 год – 620,0 тыс. рублей».

1.11. В приложении № 6 к Программе:
1.11.1 в паспорте подпрограммы «Искусство»:
1.11.1.1 пункт «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы, их

значения на последний год реализации» изложить в новой редакции:
Целевые индикаторы и
показатели подпрограммы,
их значения на последний
год реализации

Увеличение численности участников культурно-
досуговых мероприятий по сравнению с 2013 го-
дом -1,0 %;
увеличение доли детей, привлекаемых к участию
в творческих мероприятиях, в общем числе детей
- 5,5 %;
увеличение охвата детей дополнительным
образованием по сравнению с 2013 годом - 30 %;
увеличение числа населения, участвующего в
платных культурно-досуговых мероприятиях,
проводимых учреждениями  - 43065 человек;
увеличение количества культурно-массовых
мероприятий по сравнению с 2013 годом — 15 %;
доля освоения объемов работ на объекте
капитального строительства «Здание хореогра-
фической школы с приспособлением для совре-
менного использования» - 1,0%;
количество отремонтированных и оснащенных
оборудованием зданий муниципальных
учреждений в сфере культуры – 1 ед.;
доля приобретенных музыкальных инструментов
и оборудования от заявленной образовательным
учреждением в сфере культуры потребности –
61,0%.

1.11.1.2 пункт «Объемы и источники финансирования подпрограммы»
изложить в новой редакции:
Объемы и источники финансирования
подпрограммы

Общий объем бюджетных ассиг-
нований на реализацию подпрограм-
мы составляет – 955 825 тыс. рублей:
2015 год – 61 197,2 тыс. рублей;
2016 год – 80 070,8 тыс. рублей;
2017 год – 84 624,6 тыс. рублей;
2018 год –102 601,6 тыс. рублей;
2019 год – 116 596,8 тыс. рублей;
2020 год – 135 056,0 тыс. рублей;



13

2021 год – 139 056,0 тыс. рублей;
2022 год – 81 556,0 тыс. рублей;
2023 год – 77 533,0 тыс. рублей;
2024 год – 77 533,0 тыс. рублей;
бюджетные ассигнования из феде-
рального бюджета на реализацию под-
программы составляют – 3 157,7 тыс.
рублей:
2015 год – 0,0 тыс. рублей;
2016 год – 0,0 тыс. рублей;
2017 год – 0,0  тыс. рублей;
2018 год – 0,0 тыс. рублей;
2019 год – 3 157,7 тыс. рублей;
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
бюджетные ассигнования из област-
ного бюджета  на реализацию подпро-
граммы составляют – 146 485,2 тыс.
рублей:
2015 год – 195,3 тыс. рублей;
2016 год – 22 058,2 тыс. рублей;
2017 год – 13 768,6 тыс. рублей;
2018 год – 7 665,6 тыс. рублей;
2019 год – 2 297,5 тыс. рублей;
2020 год – 50 000,0 тыс. рублей;
2021 год – 50 500,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
бюджетные ассигнования бюджета
города на реализацию подпрограммы
составляют – 673 733,7 тыс. рублей:
2015 год – 54 000,9 тыс. рублей;
2016 год – 46 910,7 тыс. рублей;
2017 год – 58 210,4 тыс. рублей;
2018 год – 80 898,0 тыс. рублей;
2019 год – 96 703,1 тыс. рублей;
2020 год – 69 971,0 тыс. рублей;
2021 год – 73 471,0 тыс. рублей;
2022 год – 66 471,0 тыс. рублей;
2023 год – 63 548,8 тыс. рублей;
2024 год – 63 548,8 тыс. рублей;



14

внебюджетные средства на реализа-
цию подпрограммы составляют –
132 448,4 тыс. рублей:
2015 год – 7 001,0 тыс. рублей;
2016 год – 11 101,9 тыс. рублей;
2017 год – 12 645,6  тыс. рублей;
2018 год – 14 038,0 тыс. рублей;
2019 год – 14 438,5 тыс. рублей;
2020 год – 15 085,0 тыс. рублей;
2021 год – 15 085,0 тыс. рублей;
2022 год – 15 085,0 тыс. рублей;
2023 год – 13 984,2 тыс. рублей;
2024 год – 13 984,2 тыс. рублей.

1.11.2 в разделе 2 «Приоритеты  развития  муниципального образования в
сфере реализации подпрограммы, цели, задачи, сроки и этапы реализации
подпрограммы» абзац 3 изложить в новой редакции:

«Законом Тамбовской области от 04.06.2018 № 246-З «О стратегии
социально-экономического развития Тамбовской области до 2035 года»;»;

1.11.3 в разделе 5 «Прогноз сводных показателей муниципальных заданий
в рамках реализации подпрограммы» подпрограммы «Искусство» абзац 1
изложить в новой редакции:

«В рамках реализации подпрограммы планируется оказание
муниципальными учреждениями культуры следующих муниципальных услуг
(выполнение работ):

реализация дополнительных общеобразовательных предпрофес-
сиональных программ в области искусства;

организация деятельности клубных формирований и формирований
самодеятельного народного творчества;

организация и проведение культурно-массовых мероприятий»;
1.11.4 в разделе 6 «Обоснование объема финансовых ресурсов,

необходимых для реализации муниципальной программы» подпрограммы
«Искусство» абзацы 2,3,4,5,6,7 изложить в новой редакции:

«Общий объем финансирования подпрограммы «Искусство» составляет
955 825 тыс. рублей, в том числе:
федеральный бюджет – 3 157,7 тыс. рублей;
областной бюджет – 146 485,2 тыс. рублей;
бюджет города – 673 733,7 тыс. рублей;
внебюджетные источники –  132 448,4 тыс. рублей.

Финансирование подпрограммы «Искусство» по годам за счет всех
источников предусматривается в следующих объемах:
2015 год – 61 197,2 тыс. рублей;
2016 год – 80 070,8 тыс. рублей;
2017 год – 84 624,6 тыс. рублей;
2018 год –102 601,6 тыс. рублей;
2019 год – 116 596,8 тыс. рублей;



15

2020 год – 135 056,0 тыс. рублей;
2021 год – 139 056,0 тыс. рублей;
2022 год – 81 556,0 тыс. рублей;
2023 год – 77 533,0 тыс. рублей;
2024 год – 77 533,0 тыс. рублей;

бюджетные ассигнования из федерального бюджета на реализацию
подпрограммы составляют – 3 157,7 тыс. рублей:
2015 год – 0,0 тыс. рублей;
2016 год – 0,0 тыс. рублей;
2017 год – 0,0  тыс. рублей;
2018 год – 0,0 тыс. рублей;
2019 год – 3 157,7 тыс. рублей;
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;

бюджетные ассигнования из областного бюджета  на реализацию
подпрограммы составляют – 146 485,2 тыс. рублей:
2015 год – 195,3 тыс. рублей;
2016 год – 22 058,2 тыс. рублей;
2017 год – 13 768,6 тыс. рублей;
2018 год – 7 665,6 тыс. рублей;
2019 год – 2 297,5 тыс. рублей;
2020 год – 50 000,0 тыс. рублей;
2021 год – 50 500,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;

бюджетные ассигнования бюджета города на реализацию подпрограммы
составляют – 673 733,7 тыс. рублей:
2015 год – 54 000,9 тыс. рублей;
2016 год – 46 910,7 тыс. рублей;
2017 год – 58 210,4 тыс. рублей;
2018 год – 80 898,0 тыс. рублей;
2019 год – 96 703,1 тыс. рублей;
2020 год – 69 971,0 тыс. рублей;
2021 год – 73 471,0 тыс. рублей;
2022 год – 66 471,0 тыс. рублей;
2023 год – 63 548,8 тыс. рублей;
2024 год – 63 548,8 тыс. рублей;

внебюджетные средства на реализацию подпрограммы составляют –
132 448,4 тыс. рублей:
2015 год – 7 001,0 тыс. рублей;
2016 год – 11 101,9 тыс. рублей;



16

2017 год – 12 645,6  тыс. рублей;
2018 год – 14 038,0 тыс. рублей;
2019 год – 14 438,5 тыс. рублей;
2020 год – 15 085,0 тыс. рублей;
2021 год – 15 085,0 тыс. рублей;
2022 год – 15 085,0 тыс. рублей;
2023 год – 13 984,2 тыс. рублей;
2024 год – 13 984,2 тыс. рублей».

1.12. В приложении № 7 к Программе:
1.12.1 в паспорте подпрограммы «Обеспечение условий реализации

муниципальной программы» пункт «Объемы и источники финансирования
подпрограммы» изложить в новой редакции:
Объемы и источники финансирования
подпрограммы

Общий объем бюджетных ассигно-
ваний  на реализацию подпрограммы
составляет 186 537,9 тыс. рублей:
2015 год – 24 337,4 тыс. рублей;
2016 год – 22 847,8 тыс. рублей;
2017 год – 16 043,3 тыс. рублей;
2018 год – 20 501,4 тыс. рублей;
2019 год – 20 209,0 тыс. рублей;
2020 год – 13 645,0 тыс. рублей;
2021 год – 15 145,0 тыс. рублей;
2022 год – 15 145,0 тыс. рублей;
2023 год – 19 332,0 тыс. рублей;
2024 год – 19 332,0 тыс. рублей;
бюджетные ассигнования  бюджета
города на реализацию подпрограммы
составляют 160 964,0 тыс. рублей:
2015 год – 15 447,3 тыс. рублей;
2016 год – 17 361,5 тыс. рублей;
2017 год – 13 838,5 тыс. рублей;
2018 год – 18 274,6 тыс. рублей;
2019 год – 18 443,1 тыс. рублей;
2020 год – 13 645,0 тыс. рублей;
2021 год – 15 145,0 тыс. рублей;
2022 год – 15 145,0 тыс. рублей;
2023 год – 16 832,0 тыс. рублей;
2024 год – 16 832,0 тыс. рублей;

 внебюджетные средства на
реализацию подпрограммы состав-
ляют 25 573,9 тыс. рублей:
2015 год – 8 890,1 тыс. рублей;
2016 год – 5 486,3 тыс. рублей;
2017 год – 2 204,8 тыс. рублей;
2018 год – 2 226,8 тыс. рублей;



17

2019 год – 1 765,9 тыс. рублей;
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 2500,0 тыс. рублей;
2024 год – 2500,0 тыс. рублей.

1.12.2 в разделе 2 «Приоритеты  развития  муниципального образования в
сфере реализации подпрограммы, цели, задачи, сроки и этапы реализации
подпрограммы» абзац 4 изложить в новой редакции:

«Законом Тамбовской области от 04.06.2018 № 246-З «О стратегии
социально-экономического развития Тамбовской области до 2035 года»;»;

1.12.3 в разделе 5 «Прогноз сводных показателей муниципальных заданий
в рамках реализации подпрограммы» подпрограммы «Обеспечение условий
реализации муниципальной программы» абзац 1 изложить в новой редакции:

«В рамках реализации подпрограммы планируется оказание
муниципальными учреждениями культуры следующих муниципальных услуг
(выполнение работ):

ведение бухгалтерского учета бюджетными, автономными и казенными
учреждениями, формирование регистров бухгалтерского учета;

формирование финансовой (бухгалтерской) отчетности бюджетных и
автономных учреждений;

формирование бюджетной отчетности для главного распорядителя,
получателя бюджетных средств, главного администратора источников
финансирования»;

1.12.4 в разделе 6 «Обоснование объема финансовых ресурсов,
необходимых для реализации муниципальной программы» подпрограммы
«Обеспечение условий реализации муниципальной программы» абзацы 3,4,5,6
изложить в новой редакции:

«Общий объем финансирования подпрограммы «Обеспечение условий
реализации муниципальной программы»  составляет 186 537,9 тыс. рублей, в
том числе:
бюджет города – 160 964,0 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 25 573,9 тыс. рублей.

Финансирование подпрограммы «Обеспечение условий реализации
муниципальной программы» по годам за счет всех источников
предусматривается в следующих объемах:
2015 год – 24 337,4 тыс. рублей;
2016 год – 22 847,8 тыс. рублей;
2017 год – 16 043,3 тыс. рублей;
2018 год – 20 501,4 тыс. рублей;
2019 год – 20 209,0 тыс. рублей;
2020 год – 13 645,0 тыс. рублей;
2021 год – 15 145,0 тыс. рублей;
2022 год – 15 145,0 тыс. рублей;
2023 год – 19 332,0 тыс. рублей;



18

2024 год – 19 332,0 тыс. рублей;
 бюджетные ассигнования  бюджета города на реализацию подпрограммы

составляют 160 964,0:
2015 год – 15 447,3 тыс. рублей;
2016 год – 17 361,5 тыс. рублей;
2017 год – 13 838,5 тыс. рублей;
2018 год – 18 274,6 тыс. рублей;
2019 год – 18 443,1 тыс. рублей;
2020 год – 13 645,0 тыс. рублей;
2021 год – 15 145,0 тыс. рублей;
2022 год – 15 145,0 тыс. рублей;
2023 год – 16 832,0 тыс. рублей;
2024 год – 16 832,0 тыс. рублей;

 внебюджетные средства на реализацию подпрограммы составляют –
25 573,9 тыс. рублей:
2015 год – 8 890,1 тыс. рублей;
2016 год – 5 486,3 тыс. рублей;
2017 год – 2 204,8 тыс. рублей;
2018 год – 2 226,8 тыс. рублей;
2019 год – 1 765,9 тыс. рублей;
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 2500,0 тыс. рублей;
2024 год – 2500,0 тыс. рублей».

1.13.  Приложение № 8 «Подпрограмма «Патриотическое воспитание
населения города Мичуринска Тамбовской области» к Программе исключить.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Мичуринская
правда» и сетевом издании «РИА «ТОП68» (www.top68.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации города Китайчик Л.В.

Глава города Мичуринска
Тамбовской области                                                                            М.В. Харников

http://www.top68.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации города

от 19.02.2020 № 245
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к муниципальной программе города Мичуринска
«Развитие  культуры города Мичуринска»

П Е Р Е Ч Е Н Ь
 показателей (индикаторов) муниципальной программы  города Мичуринска

«Развитие культуры города Мичуринска», подпрограмм муниципальной программы и их значений
№
п/п

Показатель
(индикатор)

(наименование)

Единица
Измере-

ния

Значения показателей (по годам)

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1. Муниципальная программа «Развитие культуры города Мичуринска»
1.1. Доля населения,

систематически
участвующего в
культурно-
досуговых
мероприятиях, в
общей
численности
населения

Процент 73,0 75,0 76,0 76,5 78,0 79,0 80,7 82,0 82,0 82,0 82,0 82,0

1.2. Прирост
количества
культурно-

Процент 10,0 10,5 11,0 - - - - - - - - -



2
Продолжение приложения № 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
просветительских
мероприятий,
концертов по
сравнению с 2013
годом

1.3 Прирост
количества
посещений
учреждений
культуры по
сравнению с 2013
годом

Процент 40,0 45,0 50,0 50,5 51,0 51,0 55,0 55,0 55,0 55,0 55,0 55,0

1.4. Рост количества
обучающихся в
учреждении
дополнительного
образования по
отношению к 2013
году

Человек 5 5 8 9 10 10 10 10 10 10 10 10

1.5. Прирост числа
лауреатов
международных,
межрегиональных
и областных
конкурсов и
фестивалей в
сфере культуры по
отношению к 2013
году

Процент 4,0 5,0 5,5 6,5 7,0 8,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0



3
Продолжение приложения № 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
1.6. Повышение уровня

удовлетворен-
ности жителей
города качеством
предоставления
муниципальных
услуг в сфере
культуры

Процент 71 74 78 83 88 90 92 95 95 95 95 95

1.7 Соблюдение
установленных
законодательством
Российской
Федерации
требований
бухгалтерского
учета финансово-
хозяйственной
деятельности
муниципальных
учреждений,
подведомственных
управлению по
развитию
культуры и спорта
администрации
города

Процент 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

1.8 Доля населения,
систематически
участвующая в

% х х х х х 4,3 - - - - - -



4
Продолжение приложения № 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

мероприятиях,
направленных на
пропаганду
патриотизма

2. Подпрограмма «Наследие»

2.1. Увеличение
количества
посещений на 1000
человек населения

Посеще-
ний

2786 3000 3000 3100 3500 3500 3809 3809 3809 3809 3809 3809

2.2 Увеличение числа
пользователей
библиотек

Человек 39110 39200 39212 41771 45109 45230 45314 45314 45314 45314 45314 45314

2.3. Увеличение
книгообеспечен-
ности на одного
жителя города

Процент 7 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10

2.4 Увеличение
объема
библиотечного
фонда

Экземпля-
ров

582867 582900 600000 - - - - - - - - -

2.5. Увеличение
количества новых
поступлений в
фонды библиотек
на 1000 человек
населения

Экзем-
пляров

- - - 232 235 246 228 228 228 235 240 246



5
Продолжение приложения № 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

2.6. Увеличение доли
представленных
(во всех формах)
зрителю музейных
предметов в общем
количестве
музейных
предметов
основного фонда

Единиц 4037 4137 4137 4137 8527 9962 9835 9962 9962 9962 9962 9962

2.7. Увеличение
посещаемости
музейных
учреждений

Человек 17800 21300 22320 23060 27650 29341 30101 30101 30101 30101 30101 30101

2.8. Увеличение
количества
выставочных
проектов,
осуществляемых в
городе, по
сравнению с 2013
годом

Процент 7 7 7 10 15 20 25 30 30 30 30 30

2.9 Рост количества
пользователей
архивной
информацией

Процент 5 6 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7



6
Продолжение приложения № 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

3. Подпрограмма «Искусство»

3.1 Увеличение
количества
посещений
театрально-
концертных
мероприятий по
сравнению с 2013
годом

Процент 7,0 7,5 8,5 - - - - - - - - -

3.2. Увеличение
численности
участников
культурно-
досуговых
мероприятий, по
сравнению с 2013
годом

Процент 0,5 0,7 0,8 0,9 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0

3.3. Увеличение доли
детей,
привлекаемых к
участию в
творческих
мероприятиях, в
общем числе детей

Процент 3,5 4,0 4,5 5,0 5,5 5,5 5,5 5,5 5,5 5,5 5,5 5,5

3.4. Увеличение охвата
детей

Процент 29 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30



7
Продолжение приложения № 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

дополнительным
образованием по
сравнению с 2013
годом

3.5. Увеличение числа
населения,
участвующего в
платных
культурно-
досуговых
мероприятиях,
проводимых
учреждениями

Человек 18526 19870 20180 37892 39014 42871 43065 43065 43065 43065 43065 43065

3.6 Среднее число
участников
клубных
формирований в
расчете на 1 тыс.
человек населения

Человек 0,5 0,5 0,7 - - - - - - - - -

3.7. Увеличение
количества
культурно-
массовых
мероприятий по
сравнению  с 2013
годом

Процент - - - 11,5 12,0 12,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0

3.8 Наличие проектно-
сметной

Ед. - - - - - 1 - - - - - -



8
Продолжение приложения № 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

документации для
объектов культуры
и дополнительного
образования

3.9 Доля освоения
объемов  работ на
объекте
капитального
строительства
«Здание
хореографической
школы с
приспособлением
для современного
использования»

Процент - - - - - - 1,0 87,0 100,0 - - -

3.10 Количество
отремонтирован-
ных и оснащенных
оборудованием
зданий
муниципальных
учреждений в
сфере культуры

Единиц - - - - - - 1 - - - - -

3.11 Доля
приобретенных
музыкальных
инструментов и
оборудования от

Процент - - - - - - 61,0 - - - - -



9
Продолжение приложения № 1

заявленной
образовательным
учреждением в
сфере культуры
потребности

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

4. Подпрограмма «Обеспечение условий  реализации муниципальной  программы»

4.1. Соблюдение
установленных
законодательством
Российской
Федерации
требований
бухгалтерского
учета финансово-
хозяйственной
деятельности
муниципальных
учреждений,
подведомственных
управлению по
развитию
культуры и спорта
администрации
города

Процент 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100



10
Продолжение приложения № 1

5. Подпрограмма «Патриотическое воспитание населения города Мичуринска Тамбовской области»

1 Увеличение
количества
мероприятий,
направленных на
пропаганду
патриотизма

Ед. х х х х х 54 - - - - - -

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

2 Увеличение
количества
участников
мероприятий,
направленных на
пропаганду
патриотизма

Чел. х х х х х 4000 - - - - - -

Заместитель главы администрации города                                                                                                               Л.В. Китайчик



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации города

от 19.02.2020 № 245
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к муниципальной программе города Мичуринска
«Развитие  культуры города Мичуринска»

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы  города  Мичуринска

«Развитие культуры города Мичуринска»

№
п/п

Наименование
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей,
в т. ч.

наименование единица
измерения

значение
(по годам

реализации
мероприятия)

по годам,
всего

феде-
раль-
ный

бюджет

областной
бюджет

бюджет
города

внебюд-
жетные
средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Подпрограмма  «Наследие»

1 Основное
мероприятие
«Развитие
библиотечного дела»

Управление
по развитию
культуры и
спорта
администра-
ции г.Мичу-
ринска,
МБУК
«ЦБС»

Повышение
качества
библиотечного
обслуживания

да, нет 2015 да 19 588,3 29,7 65,1 19 167,3 326,2
2016 да 23 445,8 11,8 10 543,6 12 586,4 304,0
2017 да 22 327,2 26,9 12 554,6 9 435,7 310,0

Увеличение
количества
посещений на
1000 человек
населения

количество
посещений

2018 3500 29 110,2 29,0 5060,0 23 701,0 320,2
2019 3809 29 913,2 26,7 3,8 29 562,7 320,0
2020 3809 20 667,0 - - 20 347,0 320,0
2021 3809 22 667,0 - - 22 347,0 320,0



2
продолжение к Приложению № 2

2022 3809 20 667,0 - - 20 347,0 320,0
2023 3809 18 864,8 - - 18 544,8 320,0
2024 3809 18 864,8 - - 18 544,8 320,0

1.1 Комплектование
книжных фондов
библиотек
муниципальных
образований и
государственных
библиотек городов
Москвы и Санкт-
Петербурга

Управление
по развитию
культуры и
спорта
администра-
ции г.Мичу-
ринска,
МБУК
«ЦБС»

Пополняемость
книжных фондов

да, нет 2015 да 29,7 29,7 - - -

2016 да 11,8 11,8 - - -

1.2 Единовременные
стимулирующие
выплаты лучшим
работникам
областных
государственных и
муниципальных
учреждений
культуры

Управление
по развитию
культуры и
спорта
администра-
ции г.Мичу-
ринска,
МБУК
«ЦБС»

Участие  работ-
ников культуры  в
концертно-
исполнительской,
творческой,
экспозиционно-
выставочной
деятельности

чел. 2015 1 65,1 - 65,1 - -
2016 1 65,1 - 65,1 - -
2017 - - - - - -
2018 - - - - - -
2019 - - - - - -
2020 - - - - - -
2021 - - - - - -
2022 - - - - - -
2023 - - - - - -
2024 - - - - - -

1.3 Повышение оплаты
труда работников
учреждений культуры
в соответствии с
указами Президента

Управление
по развитию
культуры и
спорта
администра-

Достижение
целевого
показателя по
средней
заработной плате

да, нет
руб.

2015 - - - - - -
2016 да 10 478,5 - 10 478,5 - -
2017 да 12 550,5 - 12 550,5 - -
2018 21870 5 057,1 - 5 057,1 - -



3
продолжение к Приложению № 2

Российской
Федерации ции г.Мичу-

ринска,
МБУК
«ЦБС»

работников 2019 23234 - - - - -
2020 24200 - - - - -
2021 25500 - - - - -
2022 25500 - - - - -
2023 25500 - - - - -
2024 25500 - - - - -

1.4 Организация
библиотечного
обслуживания
населения
муниципальными
библиотеками

Управление
по развитию
культуры и
спорта
администра-
ции г.Мичу-
ринска,
МБУК
«ЦБС»

Рост количества
зарегистриро-
ванных
пользователей

чел. 2015 39212 19 493,5 - - 19 167,3 326,2
2016 41771 12 890,4 - - 12 586,4 304,0
2017 45109 9 745,5 - - 9 435,5 310,0
2018 45230 24 021,0 - - 23 700,8 320,2
2019 45314 29 882,5 - - 29 562,5 320,0
2020 45314 20 667,0 - - 20 347,0 320,0
2021 45314 22 667,0 - - 22 347,0 320,0
2022 45314 20 667,0 - - 20 347,0 320,0
2023 45314 18 864,8 - - 18 544,8 320,0
2024 45314 18 864,8 - - 18 544,8 320,0

1.5 Комплектование
книжных фондов
муниципальных
общедоступных
библиотек

Управление
по развитию
культуры и
спорта
администра-

Пополняемость
книжных фондов

экз. 2017 да 31,2 26,9 4,1 0,2 -
2018 172 32,1 29,0 2,9 0,2 -
2019 161 30,7 26,7 3,8 0,2 -
2020 - - - - - -
2021 - - - - - -

муниципальных ции г.Мичу- 2022 - - - - - -



4
продолжение к Приложению № 2

образований ринска,
МБУК
«ЦБС»

2023 - - - - - -
2024 - - - - - -

2 Основное
мероприятие
«Развитие музеев»

Управление
по развитию
культуры и
спорта
администра-
ции г.Мичу-
ринска,
МБУК
«МКМ»,
МБУК
«ЛММ»

Повышение
эффективности
музейных услуг

да, нет 2015 да 6 484,7 - - 6 156,7 328,0
2016 да 7 812,2 - 2 799,5 4 756,5 256,2
2017 да 6 535,5 - 1 344,0 4 890,3 301,2

Увеличение числа
посетителей
музейных
учреждений по
сравнению с 2017
годом

% 2018 55,3 8 731,3 - 1 265,1 7 134,8 331,4
2019 55,5 9 866,4 - 65,1 9 485,9 315,4
2020 55,5 7 389,0 - - 7 134,0 255,0
2021 55,5 7 889,0 - - 7 634,0 255,0
2022 55,5 7 889,0 - - 7 634,0 255,0
2023 55,5 6 768,5 - - 6 468,5 300,0
2024 55,5 6 768,5 - - 6 468,5 300,0

2.1 Предоставление
муниципальных
услуг муниципаль-
ными музеями

Рост числа
посетителей
постоянных
экспозиций

чел. 2015 22320 6 484,7 - - 6 156,7 328,0
2016 23060 5 012,7 - - 4 756,5 256,2
2017 27650 5 191,5 - - 4 890,3 301,2
2018 29341 7466,2 - - 7 134,8 331,4
2019 30101 9 801,3 - - 9 485,9 315,4
2020 30101 7 389,0 - - 7 134,0 255,0
2021 30101 7 889,0 - - 7 634,0 255,0
2022 30101 7 889,0 - - 7 634,0 255,0
2023 30101 6 768,5 - - 6 468,5 300,0
2024 30101 6 768,5 - - 6 468,5 300,0

2.2. Повышение оплаты Управление Достижение да, нет 2015 - - - - - -



5
продолжение к Приложению № 2

труда работников
учреждений
культуры в
соответствии с
указами Президента
Российской
Федерации

по развитию
культуры и
спорта
администра-
ции г.Мичу-
ринска,
МБУК
«МКМ»,
МБУК
«ЛММ»

целевого
показателя по
средней
заработной плате
работников

2016 да 2 799,5 - 2 799,5 - -
2017 да 1 344,0 - 1 344,0 - -

руб. 2018 21870 1 200,0 - 1 200,0 - -
2019 23234 - - - - -
2020 24200 - - - - -
2021 25500 - - - - -
2022 25500 - - - - -
2023 25500 - - - - -
2024 25500 - - - - -

2.3. Единовременные
стимулирующие
выплаты лучшим
работникам
областных
государственных и
муниципальных
учреждений
культуры

Управление
по развитию
культуры и
спорта
администра-
ции г.Мичу-
ринска,
МБУК
«МКМ»,
МБУК
«ЛММ»

Участие
работников
культуры в
концертно-
исполнительской,
творческой,
экспозиционно-
выставочной
деятельности

чел. 2015 - - - - - -
2016 - - - - - -
2017 - - - - - -
2018 1 65,1 - 65,1 - -
2019 1 65,1 - 65,1 - -
2020 - - - - - -
2021 - - - - - -
2022 - - - - - -
2023 - - - - - -

3 Основное
мероприятие
«Развитие архивного
дела»

Отдел
бухгалтер-
ского учета и
отчетности
администра-
ции города
Мичуринска

Повышение
качества услуг в
области архивного
дела

да, нет 2015 да 37,7 - 37,7 - -
2016 да 37,9 - 37,9 - -
2017 да 42,3 - 42,3 - -

Исполнение % 2018 100 49,8 - 49,8 - -



6
продолжение к Приложению № 2

запроса на выдачу
архивной
информации

2019 100 58,6 - 58,6 - -
2020 100 58,7 - 58,7 - -
2021 100 58,7 - 58,7 - -
2022 100 58,7 - 58,7 - -
2023 100 58,6 - 58,6 - -
2024 100 58,6 - 58,6 - -

3.1 Осуществление
отдельных
государственных
полномочий по
хранению,
комплектованию,
учету и
использованию
архивных документов,
относящихся к
государственной
собственности и
находящихся
на территории
муниципальных
образований

Отдел
бухгалтер-
ского учета и
отчетности
администра-
ции города
Мичуринска

Рост количества
пользователей
архивной
информацией

% 2015 7 37,7 - 37,7 - -
2016 7 37,9 - 37,9 - -

2017 7 42,3 - 42,3 - -

2018 7 49,8 - 49,8 - -

2019 7 58,6 - 58,6 - -

2020 7 58,7 - 58,7 - -
2021 7 58,7 - 58,7 - -
2022 7 58,7 - 58,7 - -
2023 7 58,6 - 58,6 - -
2024 7 58,6 - 58,6 - -

Итого по
подпрограмме

2015 26 110,7 29,7 102,8 25 324,0 654,2
2016 31 295,9 11,8 13 381,0 17 342,9 560,2
2017 28 905,0 26,9 13 940,9 14 326,0 611,2
2018 37 891,3 29,0 6 374,9 30 835,8 651,6
2019 39 838,2 26,7 127,5 39 048,6 635,4
2020 28 114,7 - 58,7 27 481,0 575,0



7
продолжение к Приложению № 2

2021 30 614,7 - 58,7 29 981,0 575,0
2022 28 614,7 - 58,7 27 981,0 575,0
2023 25 691,9 - 58,6 25 013,3 620,0
2024 25 691,9 - 58,6 25 013,3 620,0

2. Подпрограмма «Искусство»

1. Основное
мероприятие
«Организация
культурно-досуговой
деятельности и
дополнительного
образования»

Управление
по развитию
культуры и
спорта
администра-
ции города,
МБУК «ДК
«Авангард»,
МБУК ЦДМ
«Октябрь»,

Повышение
качества услуг
дополнительного
образования и
досуга

да, нет 2015 да 61 197,2 - 195,3 54 000,9 7001,0

2016 да 80 070,8 - 22 058,2 46 910,7 11 101,9

2017 да 84 624,6 - 13 768,6 58 210,4 12 645,6

Количество
проведенных
мероприятий

ед. 2018 1250 102 601,6 - 7 665,6 80 898,0 14 038,0
2019 1250 113 109,4 - 1 985,2 96 685,7 14 438,5
2020 1250 135 056,0 - 50 000,0 69 971,0 15 085,0
2021 1250 139 056,0 - 50 500,0 73 471,0 15 085,0
2022 1250 81 556,0 - - 66 471,0 15 085,0
2023 1250 77 533,0 - - 63 548,8 13 984,2
2024 1250 77 533,0 - - 63 548,8 13 984,2

1.1. Единовременные
стимулирующие
выплаты лучшим
работникам област-
ных
государственных и
муниципальных
учреждений
культуры

МБУК
«ПКиО»
МБУ ДО

«ДМШ №1»,
МБУ ДО

Участие работ-
ников культуры  в
концертно-
исполнительской,
творческой,
экспозиционно-
выставочной
деятельности

чел. 2015 1 65,1 - 65,1 - -

2016 - - - - - -

2017 - - - - - -

2018 - - - - - -

2019 - - - - - -

2020 - - - - - -

2021 - - - - - -



8
продолжение к Приложению № 2

2022 - - - - - -

2023 - - - - - -

2024 - - - - - -

1.2 Развитие
муниципальных
систем общего и
дополнительного
образования

«МДШИ»,
МБУ ДО
«МДХШ»,
МБОУ ДО
«КДШИ»

Участие
педагогических
работников  в
концертно-
исполнительской
и конкурсной
деятельности

чел. 2015 2 130,2 - 130,2 - -
2016 2 130,2 - 130,2 - -
2017 4 260,4 - 260,4 - -
2018 3 195,3 - 195,3 - -
2019 1 65,1 - 65,1 - -
2020 - - - - - -
2021 - - - - - -
2022 - - - - - -
2023 - - - - - -
2024 - - - - - -

1.3. Мероприятия по
развитию
организаций
дополнительного
образования в сфере
культуры

Улучшение
материально-
технической базы
организаций

да, нет 2015 - - - - - -

2016 да 3 500,0 - 3 500,0 - -
2017 да - - - - -

1.4. Повышение оплаты
труда работников
учреждений куль-
туры в соответствии
с указами Прези-
дента Российской
Федерации

Достижение
целевого
показателя по
средней
заработной плате
работников

да, нет 2015 - - - - - -

2016 да 8 725,0 - 8 725,0 - -

2017 да 10 426,8 - 10 426,8 - -

Достижение руб. 2018 21870 3 165,5 - 3 165,5 - -



9
продолжение к Приложению № 2

целевого
показателя по
средней
заработной плате
работников

2019 23234 - - - - -

2020 24200 - - - - -

2021 25500 - - - - -

2022 25500 - - - - -

2023 25500 - - - - -

2024 25500 - - - - -

1.5. Повышение оплаты
труда
педагогических
работников
образовательных
организаций
дополнительного
образования детей в
соответствии с
указами Президента
Российской
Федерации

Достижение
целевого
показателя по
средней
заработной плате
работников

да, нет 2015 - - - - - -

2016 да 9 703,0 - 9 703,0 - -

2017 да 3 081,4 - 3 081,4 - -

Достижение
целевого
показателя по
средней
заработной плате
работников

руб. 2018 24585 4 304,8 - 4 304,8 - -

2019 26290 - - - - -

2020 27000 - - - - -

2021 28500 - - - - -

2022 28500 - - - - -

2023 28500 - - - - -

2024 28500 - - - - -

1.6. Организация
культурно-досуговой
деятельности

Увеличение
количества
посещений

% 2015 8,5 20 892,5 - - 17 984,8 2 907,7

2016 8,6 21 215,4 14 480,4 6 735,0

2017 8,9 22 486,7 - - 14 547,4 7 939,3

2018 9,0 39 770,8 - - 31 015,5 8755,3

2019 9,0 42 842,6 - - 33 902,7 8 939,9

2020 9,0 29 132,3 - - 19 693,0 9 439,3



10
продолжение к Приложению № 2

2021 9,0 34 132,3 - - 24 693,0 9 439,3

2022 9,0 32 132,3 - - 22 693,0 9 439,3

2023 9,0 29 361,8 - - 20 659,8 8 702,0

2024 9,0 29 361,8 - - 20 659,8 8 702,0

1.7 Предоставление
услуг
дополнительного
образования в городе
в сфере
художественно-
эстетического
образования

Увеличение охвата
детей
дополнительным
образованием

% 2015 30,0 40 109,4 - - 36 016,1 4 093,3
2016 30,0 36 797,2 - - 32 430,3 4 366,9
2017 30,0 48 369,3 - - 43 663,0 4 706,3
2018 30,0 55 145,2 - - 49 862,5 5 282,7
2019 30,0 68 272,0 - - 62 773,4 5 498,6
2020 30,0 47 423,7 - - 41 778,0 5 645,7
2021 30,0 54 423,7 - - 48 778,0 5 645,7
2022 30,0 49 423,7 - - 43 778,0 5 645,7
2023 30,0 48 171,2 - - 42 889,0 5 282,2
2024 30,0 48 171,2 - - 42 889,0 5 282,2

1.8. Разработка
(корректировка)
проектно-сметной
документации с
последующим
проведением
государственной
экспертизы для
объектов культуры и
дополнительного
образования

МБУ ДО
«ДМШ №1»,
МБУ ДО
 «МДШИ»,
МБУ ДО
«МДХШ»,
МБОУ ДО
«КДШИ»

наличие
проектно-
сметной
документации
для
объектов
культуры и
дополнительного
образования

ед. 2015 - - - - - -
2016 - - - - - -

2017 - - - - - -
2018 1 20,0 - - 20,0 -
2019 - - - - - -
2020 - - - - - -
2021 - - - - - -
2022 - - - - - -
2023 - - - - - -



11
продолжение к Приложению № 2

2024 - - - - - -

1.9. Создание объектов
социальной,
инженерной,
транспортной
инфраструктуры и
объектов
общегражданского
назначения
муниципальной
собственности

Отдел
реализации

проектов

Процент
освоения объемов
работ на объекте
капитального
строительства
«Здание
хореографичес-
кой школы с
приспособлением
для современного
использования»

% 2015 - - - - - -
2016 - - - - - -
2017 - - - - -

2018 - - - - - -
2019 1,0 0,1 - 0,1 - -
2020 87,0 58 500,0 - 50 000,0 8 500,0 -

2021 100,0 50 500,0 - 50 500,0 - -

2022 - - - - - -
2023 - - - - - -
2024 - - - - - -

1.10. Проведение ремонта
в зданиях
муниципальных
учреждений
культуры и
оснащение
оборудованием

Управление
по развитию
культуры и
спорта
администра-
ции города,
МБУ ДО
«ДМШ №1»

Увеличение
количества
отремонтирован-
ных и
оснащенных
оборудованием
зданий
муниципальных
учреждений в
сфере культуры

ед. 2015 - - - - - -
2016 - - - - - -
2017 - - - - - -
2018 - - - - - -
2019 1 1 929,6 - 1 920,0 9,6 -
2020 - - - - - -
2021 - - - - - -
2022 - - - - - -
2023 - - - - - -
2024 - - - - - -

2. Федеральный проект
«Культурная среда»

Управление
по развитию

Количество
образовательных

ед. 2015 - - - - - -
2016 - - - - - -



12
продолжение к Приложению № 2

культуры и
спорта
администра-
ции города,
МБУ ДО
«ДМШ №1»

учреждений в
сфере культуры
(детских школ
искусств)
получивших
музыкальные
инструменты и
оборудование

2017 - - - - - -
2018 - - - - - -
2019 1 3 487,4 3 157,7 312,3 17,4 -
2020 - - - - - -
2021 - - - - - -
2022 - - - - - -
2023 - - - - - -
2024 - - - - - -

2.1. Государственная
поддержка отрасли
культуры
(Оснащение
образовательных
учреждений в сфере
культуры (детских
школ искусств,
колледжей)
музыкальными
инструментами,
оборудованием и
учебными
материалами)

МБУ ДО
«ДМШ №1»

Приобретение
музыкальных
инструментов и
оборудования от
заявленной
образовательным
учреждением в
сфере культуры
потребности

% 2015 - - - - - -
2016 - - - - - -
2017 - - - - - -
2018 - - - - - -
2019 61,0 3 487,4 3 157,7 312,3 17,4 -
2020 - - - - - -
2021 - - - - - -
2022 - - - - - -
2023 - - - - - -
2024 - - - - - -

Итого по
подпрограмме

2015 61 197,2 - 195,3 54 000,9 7001,0
2016 80 070,8 - 22 058,2 46 910,7 11 101,9
2017 84 624,6 - 13 768,6 58 210,4 12 645,6
2018 102 601,6 - 7 665,6 80 898,0 14 038,0



13
продолжение к Приложению № 2

2019 116 596,8 3 157,7 2 297,5 96 703,1 14 438,5
2020 135 056,0 - 50 000,0 69 971,0 15 085,0
2021 139 056,0 - 50 500,0 73 471,0 15 085,0
2022 81 556,0 - - 66 471,0 15 085,0
2023 77 533,0 - - 63 548,8 13 984,2

2024 77 533,0 - - 63 548,8 13 984,2

3. Подпрограмма «Обеспечение условий реализации муниципальной программы» 2016 да 22 847,8 - - 17 361,5 5 486,3

1 Основное
мероприятие
«Обеспечение
реализации
отдельных
мероприятий
программы»

Управление по
развитию
культуры и
спорта
администрации
города, МБУ
«ЦБ УРКС»

Повышение
эффективности
работы
учреждений
культуры

да, нет 2015 да 24 337,4 - - 15 447,3 8 890,1

2016 да 22 847,8 - - 17 361,5 5 486,3

2017 да 16 043,3 - - 13 838,5 2 204,8

Выполнение
требований
бухгалтерского
учета
финансово-
хозяйственной
деятельности
подведомствен-
ных
учреждений

% 2018 100 20 501,4 - - 18 274,6 2 226,8
2019 100 20 209,0 - - 18 443,1 1 765,9
2020 100 13 645,0 - - 13 645,0 0,0
2021 100 15 145,0 - - 15 145,0 0,0
2022 100 15 145,0 - - 15 145,0 0,0

2023 100 19 332,0 - - 16 832,0 2 500,0

2024 100 19 332,0 - - 16 832,0 2 500,0

1.1 Финансовое
обеспечение

Своевременная
сдача

ед. 2015 10 24 137,4 - - 15 447,3 8 690,1

2016 10 22 647,8 - - 17 361,5 5 286,3



14
продолжение к Приложению № 2

деятельности
муниципальных
услуг по
организации и
ведению
бухгалтерского и
налогового учета и
отчетности
учреждений, подве-
домственных
управлению по
развитию культуры
и спорта
администрации
города

отчетности
(число
учреждений)

2017 10 16 043,3 - - 13 838,5 2 204,8

2018 11 20 501,4 - - 18 274,6 2 226,8
2019 11 20 209,0 - - 18 443,1 1 765,9
2020 11 13 645,0 - - 13 645,0 0,0
2021 11 15 145,0 - - 15 145,0 0,0

2022 11 15 145,0 - - 15 145,0 0,0
2023 11 19 332,0 - - 16 832,0 2 500,0

2024 11 19 332,0 - - 16 832,0 2 500,0

1.2 Приобретение
специального
оборудования
(музыкальных
инструментов, свето
и звукотехнического
оборудования,
фондового и
экспозиционного
оборудования) для
учреждений
культуры

Управление по
развитию
культуры и
спорта
администрации
города, МБУ
«ЦБ УРКС»

Обеспечение
учреждений
культуры
необходимым
оборудованием

выполнено,
не

выполнено

2015 вып. 100,0 - - - 100,0

2016 вып. 100,0 - - - 100,0

2017 - - - - - -

1.3
Проведение
городских
праздничных
мероприятий

Организация и
проведение
праздников

выполнено,
не выполне-

но

2015 вып. 100,0 - - - 100,0

2016 вып. 100,0 - - - 100,0
2017 - - - - - -

Итого по 2015 24 337,4 - - 15 447,3 8890,1



15
продолжение к Приложению № 2

подпрограмме 2016 22 847,8 - - 17 361,5 5486,3

2017 16 043,3 - - 13 838,5 2204,8

2018 20 501,4 - - 18 274,6 2226,8

2019 20 209,0 - - 18 443,1 1 765,9

2020 13 645,0 - - 13 645,0 0,0

2021 15 145,0 - - 15 145,0 0,0

2022 15 145,0 - - 15 145,0 0,0
2023 19 332,0 - - 16 832,0 2500,0

2024 19 332,0 - - 16 832,0 2500,0

4. Подпрограмма «Патриотическое воспитание населения города Мичуринска Тамбовской области»

1 Основное
мероприятие
«Пропаганда
патриотизма»

Управление по
развитию
культуры и
спорта
администрации
города,       МБУ
«ЦПВ
им.Н.Е.Рогож-
кина»

Проведение
мероприятий,
направленных
на пропаганду
патриотизма

Количество
участников
мероприя-
тий, чел.

2018 4000 7 620,1 - - 6489,9 1 130,2

2019 - - - - - -

2020 - - - - - -

2021 - - - - - -

2022 - - - - - -

2023 - - - - - -

2024 - - - - - -

1.1 Организация работы
с детьми и
молодежью в сфере

Управление по
развитию
культуры и

Проведение
мероприятий,
направленных

Количество
проведен -

ных

2018 54 7 620,1 - - 6489,9 1 130,2

2019 - - - - - -



16
продолжение к Приложению № 2

гражданского и
патриотического
воспитания

спорта
администрации
города

на пропаганду
патриотизма

мероприя-
тий, ед.

2020 - - - - - -

2021 - - - - - -

2022 - - - - - -

2023 - - - - - -

2024 - - - - - -

Итого
по подпрограмме

2018 7 620,1 - - 6489,9 1 130,2

2019 - - - - -

2020 - - - - - -

2021 - - - - - -

2022 - - - - -

2023 - - - - -

2024 - - - - -

Итого по
муниципальной
программе

2015 111 645,3 29,7 298,1 94 772,2 16 545,3

2016 134 214,5 11,8 35 439,2 81 615,1 17 148,4

2017 129 572,9 26,9 27 709,5 86 374,9 15 461,6

2018 168 614,4 29,0 14 040,5 136 498,3 18 046,6

2019 176 644,0 3 184,4 2 425,0 154 194,8 16 839,8

2020 176 815,7 - 50 058,7 111 097,0 15 660,0

2021 184 815,7 - 50 558,7 118 597,0 15 660,0



17
продолжение к Приложению № 2

2022 125 315,7 - 58,7 109 597,0 15 660,0

2023 122 556,9 - 58,6 105 394,1 17 104,2

2024 122 556,9 - 58,6 105 394,1 17 104,2

Заместитель главы администрации города                                                                                                               Л.В. Китайчик



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
 к постановлению администрации города

       от 19.02.2020 № 245
       ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

               к муниципальной программе  города Мичуринска
                «Развитие культуры города Мичуринска»

ПРОГНОЗ
сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных  услуг

(выполнение работ) муниципальными учреждениями города Мичуринска
по муниципальной программе города Мичуринска  «Развитие культуры города Мичуринска»

Наимено-
вание

основного
мероприятия,

услуги
(работы)

Значение показателя объема услуги (работы) Расходы  бюджета  города на оказание муниципальной услуги (выполнение работы), тыс. рублей

наименование
единиц

измерения

2015
год

2016
год

2017
 год

2018
год

2019 год 2020
год

2021
год

2022
 год

2023 год 2024 год 2015
 год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021 год 2022
год

2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

1. Подпрограмма  «Наследие»

Предоставле-
ние библио-
течных услуг

Количество
документов,
выданных из
фонда библиоте-
ки, экземпля-
ров, количество
записей в
электронный
каталог

741512

76000

763981

95000

792990

103426

 799520

110000

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

19167,3 12586,4 9435,7 23701,0 - - - - - -

Библиотечное,
библиографи-
ческое и
информацион-
ное
обслуживание
пользователей
библиотеки

Динамика
количества
посещений по
сравнению с
предыдущим
годом (%)

- - - - 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 - - - - 29 562,7 20 347,0 22 347,0 20 347,0 18 544,8 18 544,8

Количество
посещений (ед.)

306 065 306984 307905 307905 307905 307905



2
продолжение к Приложению № 3

Публикация
музейных
предметов,
музейных
коллекций
путем публич-
ного показа

Количество
экспозиций и
выставок,
единиц;
количество
экскурсий,
единиц;
 количество
посетителей,
человек

25

1278

22320

24

1399

23060

39

1280

27650

45

1293

29341

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

6156,7 4756,5 4890,3 7134,8 - - - - - -

Публичный
показ
музейных
предметов и
музейных
коллекций

Доля
экспонируемых
музейных
предметов за
отчетный
период от
общего
количества
предметов (%)

- - - - 22 22 22 22 22 22 - - - - 9 485,9 7 134,0 7 634,0 7 634,0 6 468,5 6 468,5

Число
посетителей
(чел.)

- - - - 12050 12100 12150 12150 12150 12150

2. Подпрограмма  «Искусство»

Предо-
ставление
дополни-
тельного

образования
детям

Показ
концертов и
концертных
программ,
иных зрелищ-
ных программ

Работа по
организации
досуга и
созданию
условий для
массового

Количество
обучающихся,
человек;

количество
обуча-ющихся –
участников
смотров и
конкурсов
различного
уровня, человек

Количество
проведенных
культурно-
досуговых
мероприятий;
количество
зрителей,
человек

Разнообразие
тематической
направленности
проводимых
мероприятий,
единиц;

1539

647

580

40836

16

1635

465

585

58504

16

1644

743

595

80720

16

1664

750

762

87765

16

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

36016,1

17984,8

32430,3

14480,4

43663,0

14547,4

49862,5

31015,5

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-



3
продолжение к Приложению № 3

отдыха количество
участников
культурно-
массовых
мероприятий,
человек

9855 18775 26090 26100 - - - - - -

Реализация
дополнитель-

ных
общеобразо-
вательных

предпрофес-
сиональных
программ в

области
искусства

Фортепиано
(человеко-часы)

- - - - 45 308 45 308 45 308 45 308 45 308 45 308 - - - - 62 773,4 41 778,0 48 778,0 43 778,0 42 889,0 42 889,0

Струнные
инструменты

(человеко-часы)

- - - - 14 858 14 858 14 858 14 858 14 858 14 858

Духовые и
ударные

инструменты
(человеко-часы)

- - - - 9314 9314 9314 9314 9314 9314

 Хоровое пение
(человеко-часы)

- - - - 30 204 30 204 30 204 30 204 30 204 30 204

 Народные
инструменты

(человекочасы)

- - - - 28 980 28 980 28 980 28 980 28 980 28 980

Хореографи-
ческое

творчество
(человеко-часы)

- - - - 29 332 29 332 29 332 29 332 29 332 29 332

Живопись
(человеко-часы)

- - - - 12 444 12 444 12 444 12 444 12 444 12 444

Искусство
театра

(человеко-часы)

- - - - 2 322 2 322 2 322 2 322 2 322 2 322

Организация
деятельности

клубных
формирова-

ний и
формирова-

ний
самодеятель-

ного
народного
творчества

Динамика
общего

количества
граждан

(зрителей),
вовлеченных в

мероприятия, по
сравнению с
предыдущим

годом (%)

- - - - 2 2 2 2 2 2 - - - - 33 902,7 19 693,0 24 693,0 22 693,0 20 659,8 20 659,8

Количество
клубных

формирований
(ед.)

- - - - 33 35 35 35 35 35

Количество
участников

(чел.)

- - - - 671 704 738 738 738 738



4
продолжение к Приложению № 3

Организация
и проведение

культурно-
массовых

мероприятий

Уровень
удовлетворен-

ностью работой
от числа

опрошенных
(%)

- - - - 92 95 98 98 98 98

Количество
мероприятий

(ед.)

- - - - 755 793 831 831 831 831

3. Подпрограмма  «Обеспечение условий реализации муниципальной программы»

Организация
и ведение
бухгал-
терского
учета и
отчетности
муници-
пальных
учреждений
города

Качественное
обслуживание
подведом-
ственных
муниципальных
учреждений и
своевременная
сдача
бухгалтерс-кой
отчетности,
проценты

100 100 100 100 - - - - - - 15447,3 17361,5 13838,5 18274,6 - - - - - -

Ведение
бухгалтерско-
го учета
бюджетными,
автономными
и казенными
учрежде-
ниями,
формирование
регистров
бухгалтерско-
го учета

Количество
обслуживаемых
учреждений

- - - -

11 11 11 11 11 11

- - - - 18 443,1 13 645,0 15 145,0 15 145,0 16 832,0 16 832,0

Количество
объектов учета
(регистров)

- - - -

12000 12000 12000 12000 12000 12000

Количество
отчетов,
подлежащих
своду

- - - -

200 200 200 200 200 200

Количество
отчетов,
подлежащих
консолидации

- - - -

48 48 48 48 48 48

Количество
пользователей
отчетов

- - - -
50 50 50 50 50 50

Количество
согласований

- - - -
4 4 4 4 4 4

Формирование
финансовой
(бухгалтер-

Количество
объектов учета

(регистров)

- - - -
12000 12000 12000 12000 12000 12000



5
продолжение к Приложению № 3

ской)
отчетности
бюджетных и
автономных
учреждений

Количество
отчетов,

подлежащих
своду

- - - -

200 200 200 200 200 200

Количество
отчетов,

подлежащих
консолидации

- - - -

48 48 48 48 48 48

Количество
пользователей

отчетов

- - - -
50 50 50 50 50 50

Количество
согласований

- - - - 4 4 4 4 4 4

Формирова-
ние
бюджетной
отчетности
для главного
распорядите-
ля,
получателя
бюджетных
средств,
главного
администрато-
ра источников
финансирова-
ния

Количество
отчетов,

подлежащих
своду

- - - - 50 50 50 50 50 50

Количество
отчетов,

подлежащих
консолидации

- - - - 18 18 18 18 18 18

4. Подпрограмма «Патриотическое воспитание населения города Мичуринска Тамбовской области»

Организация
работы с
детьми и

молодежью в
сфере

гражданского
и патриоти-

ческого
воспитания

Количество
проведенных
мероприятий,
направленных
на пропаганду
патриотизма;
количество
участников,

человек;

-

-

-

-

-

-

54

4000

-

-

-

-

-

-

- - - - - - 6489,9  - - - - - -

Заместитель главы администрации города                                                                                                               Л.В. Китайчик



6
продолжение к Приложению № 3



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к постановлению администрации города

        от 19.02.2020 № 245
ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

к муниципальной программе города Мичуринска
«Развитие культуры города Мичуринска»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации  муниципальной программы «Развитие культуры города Мичуринска»

за счет всех источников финансирования

Статус Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы
муниципальной

программы,
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Годы Объемы финансирования, тыс.рублей,
в т.ч.

по годам,
всего

федеральный
бюджет

областной
бюджет

бюджет
города

внебюджетные
средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.Муниципальная
программа города
Мичуринска

«Развитие
культуры города
Мичуринска»

Всего по программе 2015 111 645,3 29,7 298,1 94772,2 16545,3

2016 134 214,5 11,8 35 439,2 81 615,1 17 148,4

2017 129 572,9 26,9 27 709,5 86 374,9 15 461,6

2018 168 614,4 29,0 14 040,5 136 498,3 18 046,6

2019 176 644,0 3 184,4 2 425,0 154 194,8 16 839,8

2020 176 815,7 - 50 058,7 111 097,0 15 660,0



2
продолжение к Приложению № 4

2021 184 815,7 - 50 558,7 118 597,0 15 660,0

2022 125 315,7 - 58,7 109 597,0 15 660,0

2023 122 556,9 - 58,6 105 394,1 17 104,2

2024 122 556,9 - 58,6 105 394,1 17 104,2

Ответственный
исполнитель –
управление по
развитию культуры и
спорта админист-
рации города
Мичуринска

2015 111607,6 29,7 260,4 94772,2 16 545,3

2016 134176,6 11,8 35401,3 81615,1 17 148,4

2017 129572,9 26,9 27667,2 86374,9 15 461,6

2018 168594,4 29,0 13990,7 136 478,3 18 046,6

2019 176 585,3 3 184,4 2 366,3 154 194,8 16 839,8

2020 118 257,0 - - 102 597,0 15 660,0

2021 134 257,0 - - 118 597,0 15 660,0

2022 125 257,0 - - 109 597,0 15 660,0

2023 122 556,9 - 58,6 105 394,1 17 104,2

2024 122 556,9 - 58,6 105 394,1 17 104,2

Соисполнитель –
МБУК «ДК
«Авангард»,
МБУК ЦДМ
«Октябрь»,
МБУК «ПКиО»

2015 20 957,6 - 65,1 17 984,8 2907,7

2016 29 940,4 - 8725,0 14 480,4 6735,0

2017 32 913,0 - 10 426,8 14 547,4 7939,3

2018 42 936,3 - 3165,5 31 015,5 8 755,3

2019 42 842,6 - - 33 902,7 8 939,9

2020 29 132,3 - - 19 693,0 9 439,3

2021 34 132,3 - - 24 693,0 9 439,3

2022 32 132,3 - - 22 693,0 9 439,3

2023 29 361,8 - - 20 659,8 8 702,0

2024 29 361,8 - - 20 659,8 8 702,0



3
продолжение к Приложению № 4

Соисполнитель  – МБУ
ДО  «ДМШ№1»,
 «МДШИ»,
 «МДХШ»
 «КДШИ»

2015 40 239,6 - 130,2 36 016,1 4093,3

2016 50 130,4 - 13 333,2 32 430,3 4366,9

2017 51 711,1 - 3341,8 43 663,0 4706,3

2018 59 645,3 - 4 500,1 49 862,5 5282,7

2019 73 754,1 3 157,7 2 297,4 62 800,4 5 498,6

2020 47 423,7 - - 41 778,0 5 645,7

2021 54 423,7 - - 48 778,0 5 645,7

2022 49 423,7 - - 43 778,0 5 645,7

2023 48 171,2 - - 42 889,0 5 282,2

2024 48 171,2 - - 42 889,0 5 282,2

Соисполнитель  –
МБУК «МКМ»,
МБУК «ЛММ»

2015 6484,7 - - 6156,7 328,0

2016 7812,2 - 2799,5 4756,5 256,2

2017 6535,5 - 1344,0 4890,3 301,2

2018 8 731,3 - 1 265,1 7 134,8 331,4

2019 9 866,4 - 65,1 9 485,9 315,4

2020 7 389,0 - - 7 134,0 255,0

2021 7 889,0 - - 7 634,0 255,0

2022 7 889,0 - - 7 634,0 255,0

2023 6 768,5 - - 6 468,5 300,0

2024 6 768,5 - - 6 468,5 300,0

Соисполнитель  –
МБУК «ЦБС»

2015 19 588,3 29,7 65,1 19 167,3 326,2

2016 23 445,8 11,8 10 543,6 12 586,4 304,0

2017 22 327,1 26,9 12 554,5 9 435,7 310,0



4
продолжение к Приложению № 4

2018 29 110,2 29,0 5 060,0 23 701,0 320,2

2019 29 913,2 26,7 3,8 29 562,7 320,0

2020 20 667,0 - - 20 347,0 320,0

2021 22 667,0 - - 22 347,0 320,0

2022 20 667,0 - - 20 347,0 320,0

2023 18 864,8 - - 18 544,8 320,0

2024 18 864,8 - - 18 544,8 320,0

Соисполнитель – МБУ
«ЦБ УРКС»

2015 24 337,4 - - 15 447,3 8890,1

2016 22 847,8 - - 17 361,5 5486,3

2017 16 043,4 - - 13 838,6 2204,8

2018 20 501,4 - - 18 274,6 2 226,8

2019 20 209,0 - - 18 443,1 1 765,9

2020 13 645,0 - - 13 645,0 0,0

2021 15 145,0 - - 15 145,0 0,0

2022 15 145,0 - - 15 145,0 0,0

2023 19 332,0 - - 16 832,0 2 500,0

2024 19 332,0 - - 16 832,0 2 500,0

Соисполнитель -
отдел бухгалтерского
учета и отчетности
администрации города
Мичуринска
Тамбовской области

2015 37,7 - 37,7 - -

2016 37,9 - 37,9 - -

2017 42,3 - 42,3 - -

2018 49,8 - 49,8 - -

2019 58,6 - 58,6 - -



5
продолжение к Приложению № 4

2020 58,7 - 58,7 - -

2021 58,7 - 58,7 - -

2022 58,7 - 58,7 - -

2023 58,6 - 58,6 - -

2024 58,6 - 58,6 - -

Соисполнитель -
МБУ «ЦПВ

им.Н.Е.Рогожкина»

2018 7 620,1 - - 6 489,9 1 130,2

2019 - - - - -

2020 - - - - -

2021 - - - - -

2022 - - - - -

2023 - - - - -

2024 - - - - -

Соисполнитель -
Отдел реализации
проектов
администрации города
Мичуринска
Тамбовской области

2015 - - - - -

2016 - - - - -

2017 - - - - -

2018 20,0 - - 20,0 -

2019 0,1 - 0,1 - -

2020 58 500,0 - 50 000,0 8 500,0 -

2021 50 500,0 - 50 500,0 - -

2022 - - - - -



6
продолжение к Приложению № 4

2023 - - - - -

2024 - - - - -

1.1.Подпрограмма «Наследие» Всего по
подпрограмме

2015 26 110,7 29,7 102,8 25 324,0 654,2

2016 31 295,9 11,8 13 381,0 17 342,9 560,2

2017 28 905,0 26,9 13 940,9 14 326,0 611,2

2018 37 891,3 29,0 6 374,9 30 835,8 651,6

2019 39 838,2 26,7 127,5 39 048,6 635,4

2020 28 114,7 - 58,7 27 481,0 575,0

2021 30 614,7 - 58,7 29 981,0 575,0

2022 28 614,7 - 58,7 27 981,0 575,0

2023 25 691,9 - 58,6 25 013,3 620,0

2024 25 691,9 - 58,6 25 013,3 620,0

Ответственный
исполнитель –
управление по
развитию культуры и
спорта администрации
города Мичуринска

2015 26 073,0 29,7 65,1 25 324,0 654,2

2016 31258 11,8 13343,1 17 342,9 560,2

2017 28862,7 26,9 13898,6 14 326,0 611,2

2018 37 841,5 29,0 6 325,1 30 835,8 651,6

2019 39 779,6 26,7 68,9 39 048,6 635,4

2020 28 056,0 - - 27 481,0 575,0

2021 30 556,0 - - 29 981,0 575,0

2022 28 556,0 - - 27 981,0 575,0

2023 25 633,3 - - 25 013,3 620,0

2024 25 633,3 - - 25 013,3 620,0

Соисполнитель - 2015 19 588,3 29,7 65,1 19167,3 326,2



7
продолжение к Приложению № 4

МБУК «ЦБС» 2016 23 445,8 11,8 10543,6 12586,4 304,0

2017 22  327,2 26,9 12554,6 9435,7 310,0

2018 29 110,2 29,0 5 060,0 23 701,0 320,2

2019 29 913,2 26,7 3,8 29 562,7 320,0

2020 20 667,0 - - 20 347,0 320,0

2021 22 667,0 - - 22 347,0 320,0

2022 20 667,0 - - 20 347,0 320,0

2023 18 864,8 - - 18 544,8 320,0

2024 18 864,8 - - 18 544,8 320,0

Соисполнитель –
МБУК «МКМ»,
МБУК «ЛММ»

2015 6484,7 - - 6156,7 328,0

2016 7812,2 - 2799,5 4756,5 256,2

2017 6535,5 - 1344,0 4890,3 301,2

2018 8 731,3 - 1 265,1 7 134,8 331,4

2019 9 866,4 - 65,1 9 485,9 315,4

2020 7 389,0 - - 7 134,0 255,0

2021 7 889,0 - - 7 634,0 255,0

2022 7 889,0 - - 7 634,0 255,0

2023 6 768,5 - - 6 468,5 300,0

2024 6 768,5 - - 6 468,5 300,0

Соисполнитель –
отдел бухгалтерского
учета и отчетности
администрации города
Мичуринска

2015 37,7 - 37,7 - -

2016 37,9 - 37,9 - -

2017 42,3 - 42,3 - -

2018 49,8 - 49,8 - -



8
продолжение к Приложению № 4

2019 58,6 - 58,6 - -

2020 58,7 - 58,7 - -

2021 58,7 - 58,7 - -

2022 58,7 - 58,7 - -

2023 58,6 - 58,6 - -

2024 58,6 - 58,6 - -

1.2.Подпрограмма «Искусство» Всего по
подпрограмме

2015 61 197,2 - 195,3 54 000,9 7001,0

2016 80 070,8 - 22 058,2 46 910,7 11 101,9

2017 84 624,6 - 13 768,6 58 210,4 12 645,6

2018 102 601,6 - 7665,6 80 898,0 14 038,0

2019 116 596,8 3 157,7 2 297,5 96 703,1 14 438,5

2020 135 056,0 - 50 000,0 69 971,0 15 085,0

2021 139 056,0 - 50 500,0 73 471,0 15 085,0

2022 81 556,0 - - 66 471,0 15 085,0

2023 77 533,0 - - 63 548,8 13 984,2

2024 77 533,0 - - 63 548,8 13 984,2

Ответственный
исполнитель –
управление по
развитию культуры и
спорта админист-
рации города
Мичуринска

2015 61 197,2 - 195,3 54 000,9 7001,0

2016 80 070,8 - 22 058,2 46 910,7 11 101,9

2017 84 624,6 - 13 768,6 58 210,4 12 645,6

2018 102 581,6 - 7665,6 80 878,0 14 038,0

2019 116 596,7 3 157,7 2 297,4 96 703,1 14 438,5

2020 76 556,0 - - 61 471,0 15 085,0

2021 88 556,0 - - 73 471,0 15 085,0



9
продолжение к Приложению № 4

2022 81 556,0 - - 66 471,0 15 085,0

2023 77 533,0 - - 63 548,8 13 984,2

2024 77 533,0 - - 63 548,8 13 984,2

Соисполнитель –
МБУК «ДК
«Авангард»,
МБУК ЦДМ
«Октябрь»,
МБУК «ПКиО»

2015 20 957,6 - 65,1 17 984,8 2907,7

2016 29 940,4 - 8725,0 14 480,4 6735,0

2017 32 913,0 - 10 426,8 14 547,4 7939,3

2018 42 936,3 - 3165,5 31 015,5 8 755,3

2019 42 842,6 - - 33 902,7 8 939,9

2020 29 132,3 - - 19 693,0 9 439,3

2021 34 132,3 - - 24 693,0 9 439,3

2022 32 132,3 - - 22 693,0 9 439,3

2023 29 361,8 - - 20 659,8 8 702,0

2024 29 361,8 - - 20 659,8 8 702,0

Соисполнитель –
МБУ ДО «ДМШ№1»,
 «МДШИ»,
 «МДХШ»,
 «КДШИ»

2015 40 239,6 - 130,2 36 016,1 4093,3

2016 50 130,4 - 13 333,2 32 430,3 4366,9

2017 51 711,1 - 3341,8 43 663,0 4706,3

2018 59 645,3 - 4 500,1 49 862,5 5282,7

2019 73 754,1 3 157,7 2 297,4 62 800,4 5 498,6

2020 47 423,7 - - 41 778,0 5 645,7

2021 54 423,7 - - 48 778,0 5 645,7

2022 49 423,7 - - 43 778,0 5 645,7

2023 48 171,2 - - 42 889,0 5 282,2

2024 48 171,2 - - 42 889,0 5 282,2



10
продолжение к Приложению № 4

Соисполнитель –
Отдел реализации
проектов
администрации города
Мичуринска
Тамбовской области

2015 - - - - -

2016 - - - - -

2017 - - - - -

2018 20,0 - - 20,0 -

2019 0,1 - 0,1 - -

2020 58 500,0 - 50 000,0 8 500,0 -

2021 50 500,0 - 50 500,0 - -

2022 - - - - -

2023 - - - - -

2024 - - - - -

1.3.Подпрограмма «Обеспечение
условий
реализации
муниципальной
программы»

Всего по
подпрограмме

2015 24 337,4 - - 15 447,3 8 890,1

2016 22 847,8 - - 17 361,5 5 486,3

2017 16 043,3 - - 13 838,5 2 204,8

2018 20 501,4 - - 18 274,6 2 226,8

2019 20 209,0 - - 18 443,1 1 765,9

2020 13 645,0 - - 13 645,0 0,0

2021 15 145,0 - - 15 145,0 0,0

2022 15 145,0 - - 15 145,0 0,0

2023 19 332,0 - - 16 832,0 2 500,0

2024 19 332,0 - - 16 832,0 2 500,0

Ответственный
исполнитель –
управление по
развитию культуры и
спорта администрации

2015 24 337,4 - - 15 447,3 8 890,1

2016 22 847,8 - - 17 361,5 5 486,3

2017 16 043,3 - - 13 838,5 2 204,8

2018 20 501,4 - - 18 274,6 2 226,8



11
продолжение к Приложению № 4

города Мичуринска 2019 20 209,0 - - 18 443,1 1 765,9

2020 13 645,0 - - 13 645,0 0,0

2021 15 145,0 - - 15 145,0 0,0

2022 15 145,0 - - 15 145,0 0,0

2023 19 332,0 - - 16 832,0 2 500,0

2024 19 332,0 - - 16 832,0 2 500,0

Соисполнитель –
МБУ «ЦБ УРКС»

2015 24 337,4 - - 15 447,3 8 890,1

2016 22 847,8 - - 17 361,5 5 486,3

2017 16 043,3 - - 13 838,5 2 204,8

2018 20 501,4 - - 18 274,6 2 226,8

2019 20 209,0 - - 18 443,1 1 765,9

2020 13 645,0 - - 13 645,0 0,0

2021 15 145,0 - - 15 145,0 0,0

2022 15 145,0 - - 15 145,0 0,0

2023 19 332,0 - - 16 832,0 2 500,0

2024 19 332,0 - - 16 832,0 2 500,0

1.4.Подпрограмма «Патриотичес-
кое воспитание
населения
города
Мичуринска
Тамбовской
области»

Всего по
подпрограмме

2018 7 620,1 - - 6 489,9 1 130,2

2019 - - - - -

2020 - - - - -

2021 - - - - -

2022 - - - - -

2023 - - - - -

2024 - - - - -



12
продолжение к Приложению № 4

Ответственный
исполнитель –
управление по
развитию культуры и
спорта администрации
города Мичуринска

2018 7 620,1 - - 6 489,9 1 130,2

2019 - - - - -

2020 - - - - -

2021 - - - - -

2022 - - - - -

2023 - - - - -

2024 - - - - -

Соисполнитель – МБУ
«ЦПВ
им.Н.Е.Рогожкина»

2018 7 620,1 - - 6 489,9 1 130,2

2019 - - - - -

2020 - - - - -

2021 - - - - -

2022 - - - - -

2023 - - - - -

2024 - - - - -

Заместитель главы администрации города                                                                                                               Л.В. Китайчик


	АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	 507
	«Государственной программой Российской Федерации «Развитие культуры и туризма» (утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 317);»
	1.3.1 абзац 1 изложить в новой редакции:
	1.3.2 абзац 7 исключить.
	Глава города Мичуринска

